

**Bilan au 31 décembre 2009**

Présenté en Euros

<b>ACTIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2009</b> (12 mois)			Exercice précédent <b>31/12/2008</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b><i>Immobilisations incorporelles</i></b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles	8 288	8 288			
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
<b><i>Immobilisations corporelles</i></b>					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	165 208	111 483	53 726	54 082	- 356
Autres immobilisations corporelles	74 077	64 516	9 561	5 685	3 876
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
<b><i>Immobilisations financières</i></b>					
Participations	305		305	305	
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	157		157	157	
<b>TOTAL (I)</b>	<b>248 035</b>	<b>184 287</b>	<b>63 748</b>	<b>60 228</b>	<b>3 520</b>
<b><i>Stocks en cours</i></b>					
Matières premières, approvisionnements	14 802		14 802	15 104	- 302
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis	3 599		3 599	3 249	350
Marchandises	15 860	9 432	6 428	9 705	- 3 277
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés	6 768		6 768	4 094	2 674
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux	781		781		781
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	43 839		43 839	119 786	- 75 947
Valeurs mobilières de placement	120 000		120 000		120 000
Disponibilités	36 420		36 420	99 978	- 63 558
Charges constatées d'avance	2 310		2 310	2 788	- 478
<b>TOTAL (II)</b>	<b>244 379</b>	<b>9 432</b>	<b>234 947</b>	<b>254 705</b>	<b>- 19 758</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>492 414</b>	<b>193 719</b>	<b>298 695</b>	<b>314 934</b>	<b>- 16 239</b>

**Bilan au 31 décembre 2009(suite)**

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2009</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2008</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>Fonds associatifs et réserves</b>			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	213 926	213 926	
. Ecarts de réévaluation			
. Réserves			
. Report à nouveau	-36 605	-32 827	- 3 778
. Résultat de l'exercice	-22 551	-3 778	- 18 773
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecarts de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	22 294	25 390	- 3 096
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>177 063</b>	<b>202 710</b>	<b>- 25 647</b>
Provisions pour risques et charges	30 000	40 000	- 10 000
<b>TOTAL (II)</b>	<b>30 000</b>	<b>40 000</b>	<b>- 10 000</b>
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement	12 406	4 750	7 656
. Sur autres ressources			
<b>TOTAL (III)</b>	<b>12 406</b>	<b>4 750</b>	<b>7 656</b>
<b>Dettes</b>			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	500	850	- 350
Fournisseurs et comptes rattachés	20 259	14 706	5 553
Autres	57 342	51 877	5 465
Produits constatés d'avance	1 125	40	1 085
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>79 226</b>	<b>67 473</b>	<b>11 753</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>298 695</b>	<b>314 934</b>	<b>- 16 239</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
<b>Engagements donnés</b>			

## Compte de résultat au 31 décembre 2009

Présenté en Euros

	Exercice clos le <b>31/12/2009</b> (12 mois)			Exercice précédent <b>31/12/2008</b> (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
<b>Produits d'exploitation</b>						
Ventes de marchandises	23 928		23 928	18 902	5 026	26,59
Production vendue biens						
Production vendue services	50 695		50 695	41 600	9 095	21,86
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>74 623</b>		<b>74 623</b>	<b>60 502</b>	<b>14 121</b>	<b>23,34</b>
<b>Autres produits d'exploitation</b>						
Production stockée			350	-166	516	-310,84
Production immobilisée			580	1 068	- 488	-45,69
Subventions d'exploitation			407 800	375 000	32 800	8,75
Dons						
Cotisations			3 477	3 405	72	2,11
Legs et donations						
Produits liés à des financements réglementaires			4 750	33 439	- 28 689	-85,80
Autres produits			16	7	9	128,57
Reprise de provisions			5 013	498	4 515	906,63
Transfert de charges			8 370	7 691	679	8,83
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>430 355</b>	<b>420 942</b>	<b>9 413</b>	<b>2,24</b>
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>504 978</b>	<b>481 444</b>	<b>23 534</b>	<b>4,89</b>
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat						
<b>Produits financiers</b>						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés			2 172	4 818	- 2 646	-54,92
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>2 172</b>	<b>4 818</b>	<b>- 2 646</b>	<b>-54,92</b>
<b>Produits exceptionnels</b>						
Sur opérations de gestion			2 000	2 262	- 262	-11,58
Sur opérations en capital			3 127	575	2 552	443,83
Reprises sur provisions et transferts de charges						
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>5 127</b>	<b>2 838</b>	<b>2 289</b>	<b>80,66</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>512 277</b>	<b>489 099</b>	<b>23 178</b>	<b>4,74</b>
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>			<b>-22 551</b>	<b>-3 778</b>	<b>- 18 773</b>	<b>496,90</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>534 829</b>	<b>492 878</b>	<b>41 951</b>	<b>8,51</b>
<b>Charges d'exploitation</b>						
Achats de marchandises et de matières premières			3 371	3 515	- 144	-4,10
Variation de stock marchandises et matières premières			1 664	-2 108	3 772	-178,94
Autres achats non stockés			53 406	42 205	11 201	26,54
Services extérieurs			20 131	27 996	- 7 865	-28,09
Autres services extérieurs			50 074	50 506	- 432	-0,86
Impôts, taxes et versements assimilés			18 787	17 361	1 426	8,21
Salaires et traitements			274 421	258 111	16 310	6,32
Charges sociales			84 688	77 769	6 919	8,90
Autres charges de personnels						
Subventions accordées par l'association						

**Compte de résultat au 31 décembre 2009 (suite)**

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)	Variation	%
Dotations aux amortissements	12 923	11 176	1 747	15,63
Dotations aux provisions	1 916		1 916	
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	12 406	4 750	7 656	161,18
Autres charges	789	1 366	- 577	-42,24
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>534 576</b>	<b>492 647</b>	<b>41 929</b>	<b>8,51</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations communes (II)				
<b>Charges financières</b>				
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées		29	- 29	-100,00
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
<b>Total des charges financières (III)</b>		<b>29</b>	<b>- 29</b>	<b>-100,00</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion	253	201	52	25,87
Sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>253</b>	<b>201</b>	<b>52</b>	<b>25,87</b>
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)				
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>534 829</b>	<b>492 878</b>	<b>41 951</b>	<b>8,51</b>
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>534 829</b>	<b>492 878</b>	<b>41 951</b>	<b>8,51</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
<b>Total</b>				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Personnel bénévole				
<b>Total</b>				

**CONSERVATOIRE OCCITAN  
C.O.M.D.T. TOULOUSE MIDI-PYRENEES**

Hôtel de Pierre

25, rue de la Dalbade

31000 Toulouse

**RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**Comptes annuels - exercice clos le 31 décembre 2009**

Téléphone :

00 33 (0)5 34 312 244

Télécopie :

00 33 (0)5 34 312 249

[alta@alta-entreprises.fr](mailto:alta@alta-entreprises.fr)

## CONSERVATOIRE OCCITAN C.O.M.D.T. TOULOUSE MIDI-PYRENEES

### RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

#### Comptes annuels - exercice clos le 31 décembre 2009

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre assemblée générale du 30 Mai 2008, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2009, sur :

- Le contrôle des comptes annuels de l'Association du Conservatoire Occitan COMDT de TOULOUSE, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- La justification de nos appréciations,
- Les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

#### I - Opinion sur les comptes annuels

J'ai effectué mon audit selon les normes professionnelles applicables en France. Ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à examiner, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes.

J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## II - Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de mes appréciations, Je vous informe que les appréciations auxquelles j'ai procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués :

### Règles et principes comptables :

La note « règles et méthodes comptable » de l'annexe expose les règles et méthodes comptables relatives au méthodes de comptabilisation des opérations enregistrées.

Dans le cadre de mon appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association, j'ai vérifié le caractère approprié des méthodes comptables précisées ci-dessus et des informations fournies dans la note de l'annexe et je me suis assuré de leurs correctes applications.

### Estimations comptables :

Sur la base des éléments disponibles à ce jour, mon appréciation des provisions s'est fondée sur l'analyse des processus mise en place par l'association pour identifier et évaluer les risques.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

—  
Hôtel de Pierre

25, rue de la Dalbade

31000 Toulouse

—  
Téléphone :

00 33 (0)5 34 312 244

—  
Télécopie :

00 33 (0)5 34 312 249

—  
[alta@alta-entreprises.fr](mailto:alta@alta-entreprises.fr)  
—

### III - Vérifications et informations spécifiques

Je n'ai pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Toulouse, le 3 Mai 2010



---

Jérôme LORBLANCHET  
Commissaire aux comptes